
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 24
 

Del  12/02/2021

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO IN L. 120/2020,
PREVIO ESPERIMENTO DI INDAGINE DI MERCATO ED AC
QUISIZIONE DI PREVENTIVI, PER IL SERVIZIO DI PARRUC
CHIERE/BARBIERE DA SVOLGERE PER CONTO DI ASP ``CIT
TA` DI PIACENZA``, ALLA DITTA STEFANONI PAMELA PER
ANNI TRE, 08/02/2021-08/02/2024 - CIG: Z49305E195.  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO IN L. 120/2020,
PREVIO ESPERIMENTO DI INDAGINE DI MERCATO ED AC
QUISIZIONE DI PREVENTIVI, PER IL SERVIZIO DI PARRUC
CHIERE/BARBIERE DA SVOLGERE PER CONTO DI ASP ``CIT
TA` DI PIACENZA``, ALLA DITTA STEFANONI PAMELA PER
ANNI TRE, 08/02/2021-08/02/2024 - CIG: Z49305E195.  



IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO:

Premesso che, a fronte della necessità di ASP “Città di Piacenza” di fornire servizi di barbiere/parrucchiere 
a supporto dell’area socio-sanitaria ed  in  particolare  delle  CRA  (Casa  Residenza  Anziani  non 
autosufficienti) ubicate in via Campagna n. 157, Piacenza, si rendeva necessario affidare il servizio in parola  
ad un Operatore Economico in grado di garantire, per un periodo di anni tre, le anzidette prestazioni rivolte a 
persone in stato di fragilità (anziani non autosufficienti e disabili) che richiedono adeguati e costanti livelli di 
assistenza;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9 del 07/01/2021 con la quale veniva approvato lo schema di 
Avviso Pubblico di indagine di mercato prot. n. 64/2021 – e relativi allegati – per l’affidamento del servizio 
di cui al precedente capoverso;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare:

 l’articolo  30  che  disciplina  i  principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni;

 l’articolo  32 comma  2,  lettera  a),  che  prevede:  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura  
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad  
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

 l’articolo  36  comma  2,  lettera  a),  il  quale  prevede  che  le  Stazioni  Appaltanti  possono 
provvedere  all’acquisizione di  beni  e servizi,  per gli  importi  inferiori  a 40.000,00 euro,  
tramite  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

 l’articolo  37 comma  1,  il  quale  prevede  che  le  Stazioni  Appaltanti,  fermi  restando  gli 
obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui al successivo articolo 38;

 l’art.  216 comma 10 in merito al sistema ed ai requisiti  di qualificazione della Stazione 
Appaltante;

- l’art.  1  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  nella  L.  n.  135/2012,  riguardante  l’obbligo  delle 
Amministrazioni Pubbliche ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi 
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali ovvero a rispettarne i 
parametri prezzo/qualità;

- l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 relativo all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della  
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e  
inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

- le Linee Guida ANAC n. 3, adottate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, recanti  “Nomina,  
ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  
concessioni”;

- le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, recanti “Procedure per  
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  
indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  
digitale”, convertito in Legge n. 120/2020 ed in particolare l’art.1, comma 2, lett. a) che prevede 



l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  
75.000 euro;

Preso atto che non sono attive convenzioni quadro di Consip S.p.A. e/o Intercent-er, di cui all’art. 26 della 
legge 488/99 e s.m.i, ovvero della centrale di committenza regionale di riferimento, in grado di soddisfare le 
esigenze dell’ASP “Città di Piacenza”. Inoltre il suddetto servizio non risulta essere disponibile all’interno 
della sezione del Mercato Elettronico di Consip S.p.A., né vi è personale interno in grado di rendere le  
prestazioni in parola;

Considerato che: 
- in  data  08/01/2021  veniva  pubblicata  sulla  piattaforma  Gare  Telematiche  di  ASP  (asp-

piacenza.acquistitelematici.it),  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  l’  “Avviso  Pubblico di 
indagine di mercato, con contestuale acquisizione di preventivi, per l’affidamento del servizio di  
parrucchiere/barbiere da svolgere per conto di ASP “Città di Piacenza” per anni tre” (prot. n. 64  
dell’08/01/2021), per un importo posto a base di gara pari ad €. 39.630,00 oltre iva di legge e con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

- in  data  25/01/2021,  termine  ultimo  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  alla 
partecipazione alla procedura di indagine di mercato, perveniva all’Ente un unico preventivo – di 
seguito  indicato  –  così  come  risulta  dal  verbale  del  25/01/2021,  allegato  alla  presente 
determinazione quale parte sostanziale ed integrante:
1. Impresa individuale Stefanoni Pamela, P.IVA 01358520334, C.F. STFPML75P43G535D;

- il RUP, come indicato nel sopra menzionato verbale del 25/01/2021, a seguito dell’apertura della 
busta telematica dell’unica concorrente in gara, riteneva valida la documentazione amministrativa ed 
economica  presentata  dalla  medesima.  In  particolare  dalla  ditta  concorrente  sopra  menzionata 
veniva offerto il ribasso unico percentuale pari allo 0,1% (zerovirgolauno) dei prezzi posti a base di 
gara;

- in virtù del ribasso unico offerto dalla ditta Stefanoni Pamela, i canoni mensili per il servizio in 
oggetto risultano essere i seguenti:

 €. 629,37, oltre iva di legge, per il servizio di barbiere;
 €. 449,55, oltre iva di legge per il servizio di parrucchiera;

a cui vanno a sommarsi  €. 750,00 complessivi (per tre anni) per gli  oneri della sicurezza (importo non  
soggetto a ribasso); 

Richiamati l’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 nonché il paragrafo 4.6 dell’Avviso Pubblico prot.  
ASP n. 64/2021 il quale prevede che “nel caso in cui pervenga una sola offerta, comunque ritenuta valida,  
l'amministrazione si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con  
l'unico concorrente partecipante”;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte:
- di approvare le operazioni svolte dal sottoscritto RUP in data 25/01/2021 e riportate nel verbale  

allegato alla presente, quale parte integrale e sostanziale del documento;
- di  aggiudicare  il  servizio  in  oggetto,  per  anni  tre,  in  favore  dell’impresa  individuale  Stefanoni 

Pamela, P.IVA 01358520334, C.F. STFPML75P43G535D, corrente in 29121 Piacenza (PC), via 
Campagna, n. 157/A, per un importo pari ad €. 39.591,12 (di cui €. 750,00 per oneri di sicurezza), 
oltre iva di legge + €. 8.710,05 per iva al 22%; per un totale complessivo pari ad €. 48.301,17 iva 
22% inclusa;

Dato atto che:
- è stato acquisito il seguente CIG: Z49305E195 per il servizio in oggetto;



- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito in Legge n. 120/2020, si  
procederà con l’esecuzione anticipata del contratto afferente al servizio in oggetto e ciò in ragione di 
garantire la continuità del servizio in parola in favore degli utenti delle strutture di ASP, posto che  
l’incarico conferito alla ditta uscente è terminato;

- l’anzidetto  contratto verrà  stipulato ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere  
tramite posta elettronica certificata, previa verifica dei requisiti prescritti dalla documentazione di  
gara (tra cui quelli previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

- ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  non è applicato il  termine 
dilatatorio di stand still per la stipula del contratto in oggetto;

Dato atto che, alla luce delle già sopra esposte ragioni, sono tutt’ora in corso le verifiche circa la sussistenza 
dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in ottemperanza a quanto disposto con l’art. 8 del 
D.L. 76/2020 e successiva Legge di conversione n. 120/2020;

Preso atto che 
- a fronte dell’importo di cui ai precedenti punti, sono stati creati, tramite procedura informatica, i  

seguenti ordini d’acquisto, ripartiti per anni: 
 cod. acquisto n. 95/2021, relativo al periodo 08/02/2021 – 31/12/2021, per l’importo di €. 

14.375,38 (€. 11.783,10 per imponibile + €. 2.592,28 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 28/2022, relativo al periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, per l’importo di €. 

16.100,39 (€. 13.197,04 per imponibile + €. 2.903,35 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 10/2023, relativo al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, per l’importo di €. 

16.100,39 (€. 13.197,04 per imponibile + €. 2.903,35 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 3/2024, relativo al periodo 01/01/2024 – 08/02/2024, per l’importo di €.  

1.725,01 (€. 1.413,94 per imponibile + €. 311,07 per iva al 22%);
e che si procederà a rettificare tale ordine in sede di perfezionamento del presente atto collegandolo 
all’ordine,  in  caso  di  esecutività  del  provvedimento,  il  numero  di  determinazione  e  il  codice 
dell’eventuale  contratto  sottoscritto,  ovvero  cancellando  l’ordine  in  caso  di  non  esecutività  del 
provvedimento;

- l’anzidetta spesa sarà imputata alla voce economica 4007028801 “Barbiere e Parrucchiera”;

Richiamati:
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016);
- il D. L. n. 76/2020 e s.m.i., come convertito con Legge n. 120/2020;
- il vigente Statuto di ASP “Città di Piacenza”;
- il vigente Regolamento di contabilità di ASP “Città di Piacenza”;
- il vigente “Regolamento di organizzazione di ASP “Città di Piacenza”
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2020, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il Piano 

Programmatico 2020-2022 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 21.10.2020;

DETERMINA:

1. di dichiarare le premesse e gli allegati ivi richiamati parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, le operazioni svolte dal RUP nella seduta del 
25/01/2021, come riportate dal verbale sottoscritto in medesima data ed ivi allegato, a formarne 
parte integrante e sostanziale;



3. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito in Legge n.  
120/2020, il servizio di Barbiere/Parrucchiere da svolgere per conto di ASP “Città di Piacenza” per  
anni  tre  dal  15/02/2021  al  14/02/2024,  all’impresa  individuale  Stefanoni  Pamela,  P.IVA 
01358520334,  C.F.  STFPML75P43G535D,  corrente  in  29121 Piacenza  (PC),  via  Campagna,  n. 
157/A, per un importo pari ad €. 39.591,12 (di cui €. 750,00 per oneri di sicurezza), oltre iva di  
legge + €. 8.710,05 per iva al 22%; per un totale complessivo pari ad €. 48.301,17 iva 22% inclusa;

4. dare atto che:
- a fronte dell’importo di cui ai precedenti punti, sono stati creati, tramite procedura informatica, i  

seguenti ordini d’acquisto, ripartiti per anni: 
 cod. acquisto n. 95/2021, relativo al periodo 08/02/2021 – 31/12/2021, per l’importo di  

€. 14.375,38 (€. 11.783,10 per imponibile + €. 2.592,28 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 28/2022, relativo al periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, per l’importo di  

€. 16.100,39 (€. 13.197,04 per imponibile + €. 2.903,35 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 10/2023, relativo al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, per l’importo di  

€. 16.100,39 (€. 13.197,04 per imponibile + €. 2.903,35 per iva al 22%);
 cod. acquisto n. 3/2024, relativo al periodo 01/01/2024 – 08/02/2024, per l’importo di 

€. 1.725,01 (€. 1.413,94 per imponibile + €. 311,07 per iva al 22%);
e  che  si  procederà  a  rettificare  tale  ordine  in  sede  di  perfezionamento  del  presente  atto  
collegandolo all’ordine, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e 
il  codice  dell’eventuale  contratto  sottoscritto,  ovvero  cancellando  l’ordine  in  caso  di  non 
esecutività del provvedimento;

- l’anzidetta spesa sarà imputata alla voce economica 4007028801 “Barbiere e Parrucchiera”;

5. di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 
1 lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, per le ragioni già esposte in narrativa;

6. di dare atto che  il pagamento avverrà nei 60 giorni successivi alla presentazione della fattura da 
parte dell’impresa affidataria, con cadenza bimestrale, previo accertamento della regolarità fiscale e 
previdenziale nonché dei servizi effettivamente svolti;

7. di dare atto che l’impresa affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

8. di provvedere alle comunicazioni di legge previste per i partecipanti all’indagine di mercato indetta  
con Avviso Pubblico prot. n. 64/2020;

9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai documenti programmatici dell’Ente;

10. di  dare  atto  che avverso  il  presente  atto  è  possibile  esperire  ricorso  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna – Sezione di Parma entro il termine di 30 giorni  
dalla pubblicazione del presente atto

          IL DIRIGENTE AMMINISRATIVO
           Dott. Alfredo Rizzato
            (firmato digitalmente)

Si allega:
- verbale del 25/01/2021.



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO IN L. 120/2020,
PREVIO ESPERIMENTO DI INDAGINE DI MERCATO ED AC
QUISIZIONE DI PREVENTIVI, PER IL SERVIZIO DI PARRUC
CHIERE/BARBIERE DA SVOLGERE PER CONTO DI ASP ``CIT
TA` DI PIACENZA``, ALLA DITTA STEFANONI PAMELA PER
ANNI TRE, 08/02/2021-08/02/2024 - CIG: Z49305E195.  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 24
 

Del  12/02/2021

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO IN L. 120/2020,
PREVIO ESPERIMENTO DI INDAGINE DI MERCATO ED AC
QUISIZIONE DI PREVENTIVI, PER IL SERVIZIO DI PARRUC
CHIERE/BARBIERE DA SVOLGERE PER CONTO DI ASP ``CIT
TA` DI PIACENZA``, ALLA DITTA STEFANONI PAMELA PER
ANNI TRE, 08/02/2021-08/02/2024 - CIG: Z49305E195.  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     15/02/2021      AL  02/03/2021

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Annarosa Guandi

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Alfredo Rizzato -    DIRIGENZA 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Guandi Annarosa -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2






		2021-02-15T09:22:31+0100
	GUANDI ANNAROSA




